(496) De Agnete, monasterii Jotrensis abbatissa, hæc pauca in *Galliæ Christiana* (t. VIII, col. 1711) ex Plessæo quidem (t. I, p. 591) fere deprompta reperiuntur.

« X. Agnes I sedebat annis 1203 et 1206. (Imo jam ab anno 1202 sedisse ex epistola nostra evincitur.) Litem quam Eustachia (cui successerat Agnes) habuerat cum episcopo Meldensi, perse-

cuta est acriter, ac pene causam vicit. Videtur ea esse, cujus meminere *Necrologium capellanorum Jotri Nonis Julii, et Necrologium Beatæ Mariæ Suesionensis pridie Nonas ejusdem mensis.* »

(497) De isto libertatis privilegio, quod a S. Farone Jotrensi monasterio concessum fuisse hic dicitur, nihil apud Plessæum, nihil apud auctores *novæ Galliæ Christianæ*, ab anno 626 usque ad annum 672, quo temporis spatium episcopalem Meldi sedem occupasse fertur S. Faro.

Datum Laterani, per manum Blasii, sanctæ Romanæ Ecclesiæ subdiaconi et notarii, Turritani electi, Kal. Decembris, indictione vi, Incarnationis Dominicæ anno millesimo ducesimo secundo, pontificatus vero domni Innocentii papæ III anno quinto.

CXXXI.

EPISCOPO NIVERNENSI (498).

Ut beneficium trium marcarum ab ejus prædecessore magistro Blasio, subdiacono papæ et notario, nunc Turritano electo, olim concessum, dicti Blasii nepoti nunc conferat.

(Laterani.)

Quantum dilectus filius, magister Blasius, subdiaconus et notarius noster, Turritanus electus, utilis fuerit Ecclesiæ Nivernensi et quam fideliter ejus apud nos negotia studuerit promovere, per experientiam te credimus didicisse. Ne igitur apud eandem Ecclesiam obsequiorum ejus memoriam deperiret, si, eo in archiepiscopum Turritanum assumpto, tuæ devotionis affectus effectui devotionis ipsius non curaret, saltem in suis, liberaliter respondere, beneficium trium marcarum argenti ad pondus Trecense, quod bonæ memoriæ J.... (499), prædecessor tuus, in censu suo Nivernensi propria ei liberalitate concessit, dilecto filio..... nepoti ejus, sub tenore quo ipse illud habuit, duximus conferendum. Monemus igitur fraternitatem tuam et exhortamur attente, et per apostolica tibi scripta mandamus quatenus beneficium ipsum nuntio nepotis ejusdem electi, sublato tædio cujuslibet dilationis vel difficultatis, assignes et proventus ipsius illi facias annis singulis cum integritate persolvi. Alioquin, noveris nos dilectis filiis..... abbati Dolensi, et G..... subdiacono nostro, priori de Leproso, per apostolica scripta mandasse, ut ipsi super hoc, sublato appellationis obstaculo, mandatum apostolicum exsequantur. Contradictores, etc.

Dat. Laterani.

Scriptum est illis super hoc.

CXXXII

ABBATI DOLENSI (500); ET HENRICO, SUBDIACONO PAPÆ, PRIORI DE LEPROSO.

Ut magistrum P.... de Vico, a capitulo Bituricensi, si major pars capituli consenserit, in canonicum et fratrem, non obstante decani et quorundam oppositione, recipi faciant.

(Laterani.)

Cum pro dilecto filio, magistro P... de Vico, venerabili fratri nostro..... (501), archiepiscopo et dilectis filiis, capitulo Bituricensibus, quondam scripta nostra direxerimus et mandatum, ut ipsum, pro reverentia beati Petri et nostra, in canonicum reciperent et in fratrem; licet dictus archiepiscopus

(498) De eo jam dictum supra.

(499) Joannes I, qui ex decano factus episcopus Nivernensis anno 1188, præfuit usque ad annum 1196. *Gall. Christ. t. XII, col. 641.* Vereor tamen ne legendum sit potius G., cum de Galtero, Joannis I successore, qui hoc anno 1202, 11 Januarii diem obiit supremum, hic agi videatur. Vid. *Gall. Christ. t. XII, col. 641.*

(500) De eo jam actum sæpius.

A et qui rectius sentiebant receptionem ipsius, sicut accepimus, acceptarent, nondum tamen mandatum nostrum fuit aliquatenus adimpletum, N. decano ejusdem Ecclesiæ, faciente; et cum iterum eis districtius scripsissemus, ipsi nondum præceptum nostrum, quod grave gerimus et molestum, voluerunt executioni mandare; imo vacantes præbendas post appellationes ab eo interpositas, excepta una quæ vacat, contra voluntatem sanioris partis capituli, qui mandatum nostrum adimplere volebant, aliis contulerunt. Nos igitur nolentes imperfectum relinquere quod de ipso dignoscitur laudabiliter inchoatum, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus, quatenus, si major et sanior pars capituli in eundem magistrum convenit, paucorum et dicti decani contradictione nequaquam obstante, ipsum, sublato cujuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, in canonicum et in fratrem recipi faciatis, dictam vacantem præbendam eidem, appellatione postposita, conferentes. Si quis autem restiterit quo minus mandatum apostolicum impleatur, vos eum, appellatione remota, censura ecclesiastica percussatis.

Dat. Laterani anno quinto.

CXXXIII.

EPISCOPO (502) ET CAPITULO ENCOLISMENSIBUS.

Commendat quemdam clericum ut in canonicum recipiatur.

(Laterani, xiv Kal. Januarii.)

C Ecclesiarum utilitatibus credimus profuturum, cum illos ad earum obsequium beneficiis exornamus, quos morum honestas reddit et scientia commendatos, qui etiam, dignis suffragantibus meritis, rogari potius quam rogare deberent. Cum igitur pro dilecto filio, W. Brunaterii, de cujus idoneitate personæ laudabile nobis testimonium perhibetur, preces vobis apostolicas direxerimus et mandata ut eum in canonicum vestrum reciperetis et fratrem, vos tamen, ad scripta nostra vobis pro ipsius receptione directa devotionem debitam non habentes nec attendentes quantum idem Ecclesiæ vestræ possit existere fructuosus, ipsum recipere contempsistis, sicut labor ejus ad nos indicat iteratus. Nolentes igitur quod de prædicto magistro misericorditer inchoavimus relinquere segniter imperfectum, universitati vestræ per iterata scripta præcipiendo mandamus quatenus præbendam, si qua vacat ad præsens in Ecclesia vestra, eidem sine difficultate qualibet assignetis. Quod si non est ibi certus numerus præbendarum et Ecclesiæ suppetant facultates, dummodo dictus magister ad obtinendum beneficium idoneus habeatur, vos eum in canonicum admittatis et fra-

(501) Archambaldus; notus in instrumentis, ab anno 1202 usque ad annum 1221. *Gall. Christ. t. II, col. 112.*

(502) Joannes I, de S. Vallio, (*de S. Val*) ex abbate Beatæ Mariæ de Corona, vir egregiis moribus et virtutibus conspicuus, factus episcopus Engolismensis, anno saltem 1181, ex instrumentis sedisse dignoscitur usque ad annum 1203, quo obiit die 7 Martii. *Gall. Christ. t. II, col. 1007.*

trem, ei stallum in choro et locum in capitulo assignantes. Alioquin, venerabili fratri nostro... episcopo (503), et dilecto filio... subdiacono nostro, archidiacono Alnisiensi, Xanctonensibus, nostris dedimus litteris in mandatis, ut vos ad id, monitione præmissa, per censuram ecclesiasticam, nullius contradictione vel appellatione obstante, compellant; contradictores, si qui apparuerint, vel rebelles, ut a sua temeritate desistant per districtiorem eandem cogentes.

Dat. Laterani, xiv Kal. Januarii.

Scriptum est super hoc.

CXXXIV (504).

ARCHIEPISCOPO MAGUNTINO (505).

Ne Philippo, duci Sueviæ, adversus episcopum Herbipolensem faveat, et sententias a dicto episcopo adversus malefactores latas firmiter faciat observari.

(Laterani, x Kal. Januarii.)

Si quod tua res agitur, paries cum proximus ardet diligentius notavisses, cessante nostræ commotionis officio, per te ipsum ollam, in Ecclesiam et ecclesiasticos viros ab aquilone successam, studuisses juxta modum propriæ facultatis undis immergere, ne, si negligenterent, incendia vires sumerent ex neglectu. Rursum etiam, si sollicita meditatione pensasses quod frater qui a fratre juvatur est quasi civitas firma, venerabili fratri nostro, C. Herbipolensi episcopo, imperialis aulæ cancellario, contra sævitiam malignantium auxilium efficax præstitisses, ne quod attentatur in viridi, licentius in arido præsumatur, et quod in tantum virum et Ecclesiam potentiæ tantæ committitur, in minores clericos et Ecclesias pauperes licentius perpetretur. Accepimus etenim, quod nobilis vir Philippus, dux Sueviæ, adversus eundem episcopum rancore percepto, et personam persequitur et in Ecclesiam ejus proposuit debacchari; sicut etiam clericorum possessiones et familias ejusdem Ecclesiæ posuerit in direptionem et prædam, nec monialium sexui nec religioni pepercerit monachorum. Cum igitur Ecclesiarum jacturas et fratrum nostrorum non debeamus æquanimitè sustinere, sed teneamur etiam animam ponere pro ecclesiastica libertate, discretioni tuæ per apostolica scripta mandamus et sub pœna officii et beneficii districte præcipimus quatenus duci prædicto vel fautoribus ejus, contra episcopum memoratum nec auxilium nec consilium præstare præsumas, sed universis in tua diocesi constitutis ex parte nostra districte prohibeas, ne qualibet occasione in favorem ducis ipsius, contra justitiam et libertatem ecclesiasticam sævientis, dictum episco-

(503) Henricus, episcopus Santonensis, sedisse reperitur ab anno 1189, ad annum, saltem, 1213. *Gall. Christ.*, t. II, col. 1072.

(504) Indicata apud Raynaldum, an. 1202, § 19.

(505) De eo ac etiam de Herbipolensi episcopo, de quo hic agitur, vide supra, epist. 99.

(506) De eo vid. epist. 54.

(507) Erat is nomine Bertranus, qui prioratum suscepit anno 1188, et ejus obitus statuendus est anno 1209 ex Gaufridi de Coldingham historia Dunelmensi, cap. 18. Wharton. *Angl. sacr.* t. I,

pum vel ejus præsumat Ecclesiam molestare. Quod si contra præsumperint, sublato appellationis obstaculo, vinculo eos excommunicationis astringas, et terras eorum subicias interdicto. Illos autem, in quos dictus episcopus propter hujusmodi maleficium excommunicationis sententiam canonicè promulgavit, singulis diebus et Dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, excommunicatos publice nunties et mandes ab omnibus usque ad satisfactionem debitam arctius evitari, et, si necesse fuerit, terras eorum subicias interdicto; provisurus attentius ut mandatum apostolicum, omni gratia et timore postpositis, efficaciter exsequaris, ne, si negligens fueris, sententiam suspensionis incurras. Datum Laterani, decimo Kalendas Januarii.

CXXXV.

EPISCOPO ELIENSI (506).

De collatione beneficii per monachos Dunelmenses.
(Laterani, Non. Januarii.)

Ex litteris et conquestione dilectorum filiorum... prioris (507), et conventus Ecclesiæ Dunelmensis, ad nostram averis audientiam pervenisse quod cum dilecto filio P... Thebert, nepoti venerabilis fratris nostri, Dunelmensis episcopi (508), in scholis Parisiis commoranti, vacantem Ecclesiam de Hoveden. liberaliter concessissent, ad venerabilis fratris nostri.... Eboracensis archiepiscopi, postmodum præsentiam quemdam fratrem suum cum litteris suis transmittere curaverunt, humiliter supplicantes, ut procuratorem ipsius P.... de ipsa Ecclesia investiret. Cumque eis benevole respondisset, asserens quod procuratorem suum nulla reciperet ratione, sed ipsum, si præsens esset, libenter et liberaliter investiret, dictus procurator, ne aliquid in domini sui præjudicium posset in posterum attemptari, sedem apostolicam appellavit. Postmodum autem eodem Petro a studio revocato, prædicti prior et monachi, eundem Petrum ipsi archiepiscopo per litteras capituli sui et monachos pluries præsentarunt; sed idem archiepiscopus institutionem ejus distulit pro suæ arbitrio voluntatis, contra præsentatores vel præsentatum nihil rationabile objiciens vel ostendens, sicut dilecti filii.... de Novo Monasterio [sic], et de Blancelandi [sic] abbates, et.... officialis de Northublandi [sic] suis nobis litteris intimarunt. Quare prædicti..... prior et monachi, appellationem sæpe pro se et ipso interpositam innovantes, ad sedem apostolicam dictum P.... et quemdam de suis fratribus cum litteris capituli transmiserunt, ipsum a nobis in eadem Ecclesia p. 788.

(508) Philippus Pictaviensis, gente Aquitanus, postquam Riccardo regi a secretis consiliis adhibitus sedulam ei operam diu præstitisset, in episcopum Dunelmensem electus est a monachis Dunelmensibus, obtentu ipsius regis, anno 1195. Joanni regi postea perquam charus exstitit. Obiit anno 1208. De ipsius cum monachis Dunelmensibus jurgiis et litibus consulendus Gaufridus de Coldingham, *Hist. Dunelmen.* apud Wharton. *Anal. sacr.* t. I, p. 726 et seq.

institutū postulantē. Verum, cum nuntius prioris et monachorum Dunelmensium, et dictus P.... in nostra essent præsentiā constituti, Willelmus clericus, nuntius dilecti filii, magistri Simonis, de rati-habitioe postmodum supervenit, quem procuratorem admisimus, cum ipsum esse procuratorem in eisdem litteris haberetur expressum, asserens dictam Ecclesiam de Hoveden. a prædictis.... priore et monachis, eidem magistro Simoni fuisse primo concessam, sicut in litteris eorumdem sigillo signatis, quas exinde se proponit habere, noscitur contineri, licet idem P.... sine auctoritate archiepiscopi, ad quem ipsius Ecclesie institutio pertinet, se intruserit in eadem. Quoniam igitur nobis non constitit de præmissis, fraternitati tuæ per apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus, vocatis ad præsentiam tuam qui fuerint evocandi, inquiras super his diligentius veritatem, et illum, de cuius canonica præsentatione tibi constiterit, facias a dictis priore ac monachis auctoritate nostra eidem archiepiscopo præsentari, ut ipsum instituat in Ecclesia memorata, altari silentium super Ecclesia eadem imponens. Si vero idem archiepiscopus ipsum distulerit instituere canonice præsentatum, tu ex tunc, post quindecim dies, auctoritate nostra suffultus, omni dilatione et appellatione cessantibus, eundem cognita veritate instituas in Ecclesia memorata et facias ejusdem pacifica possessione gaudere, ita tamen, ut per hoc nullum in posterum juri ejusdem archiepiscopi præjudicium generetur. Contradictores vero censura ecclesiastica, appellatione remota, compescas et reducas in statum pristinum quidquid, post appellationem ad nos legitime interpositam, super eadem Ecclesia vel ejus pertinentiis temere inveneris immutatum. Nullis litteris obstantibus, si quæ apparuerint præter assensum partium, etc.

Datum Laterani, Non. Januarii, pontificatus nostri anno quinto.

CXXXVI (509)

ARCHIEPISCOPO BITURICENSI (510) ET EPISCOPO CLAROMONTENSI (511).

Mandat ut procedant contra priorem et monachos Sancti Portiani, qui fratribus militiæ Templi injurias quasdam intulerant, et eis, spreto mandato apostolico, satisfacere volebant.

(Laterani, vi Id. Decemb.)

Ex litteris dilectorum filiorum.... abbatis de Raom.... (512).... archidiaconi de Orliaco, et.... archipresbyteri, Claromontensium, nostro nuper apostolatu præsentatis, cognovimus evidenter quod cum monachi Sancti Portiani domum dilectorum filiorum nostrorum, fratrum militiæ Templi, olim nequiter invadentes, eam incendio concremarint et damnum eis quinquaginta marcarum et amplius

(509) Indicata apud Raynaldum, anno 1202, § 7, verum per errorem, prout notavimus ad epist. 36.

(510) De isto jam actum est sæpius.

(511) Robertus de Alvernia, ex decano Eduensi episcopus Claromontensis electus est an. 1195; anno 1227 transiit ad sedem Lugdunensem. Obiit anno 1232. Consulenda de eo Gallia Christiana, t.

A intulerint, violenter tabulam etiam altaris ecclesie ipsorum, sancto die Parasceve, in grave populi scandalum, confringentes, in quemdam fratrem ipsorum manus injecerint temere violentas, decimas insuper terrarum ipsorum fratrum, quas propriis sumptibus excolunt, ab eis contra privilegiorum apostolicorum indulta præsumperint extorquere, super oblationibus et exactionibus pro sepulchris hominum suorum et aliis eos multipliciter molestantes, ad conquestionem fratrum ipsorum eidem nostris dedimus litteris in mandatis ut priorem et monachos Sancti Portiani ad satisfactionem debitam de præmissis omnibus memoratis fratribus faciendam, et ab ipsarum decimarum exactione penitus desistendum per censuram ecclesiasticam compellere non differrent; illos etiam quos constaret violentas manus in fratres ipsos temere injecisse et alia sacrilegia quæ supradiximus perpetrasse, tandiu excommunicatos publice nuntiarent et facerent ab omnibus arctius evitari, donec passo injuriam satisfacerent competenter, et cum suarum testimonio litterarum ad sedem apostolicam accederent absolventi. Cumque judices ipsi dictum priorem et monachos, auctoritate litterarum nostrarum, semel, secundo et tertio ad suam præsentiam peremptorie citavissent, ipsi nec accedere voluerunt nec aliquem pro se mittere responsalem. Ad quorum malitiam superandam, quartam eisdem diem peremptoriam assignarunt, ad quam quædam responsalem miserunt, qui super dictis querelis Templariis ipsis noluit aliquatenus respondere, quasdam litteras producens in medium, quarum auctoritate exemptos a jurisdictione ipsorum dictos monachos asserebat; sed iidem adhuc volentes ipsorum contumaciam in spiritu lenitatis et mansuetudinis supportare, ipsis diem quintam, et eandem peremptoriam assignarunt. Ceterum, cum nihil aliud responderent, sed in sua potius ducerent contumacia persistendum, habito prudentum consilio super litteris, quarum auctoritate ipsorum iudicium subterfugere videbantur, quia ipsas revocatorias non esse pronuntiarunt, cum neque causæ, neque iudicii in eis mentio haberetur, in eos excommunicationis sententiam promulgarunt, quousque de jure dictis

D Templariis responderent. Postmodum vero ad prædicti prioris et monachorum petitionem, recepto ab ipso priore, et nomine Conventus a duobus monachis juramento, quod eorum super dictis querelis starent mandato, ipsos ab excommunicationis vinculo absolverunt, diem eis, in qua tractaretur de causa, nihilominus assignantes. Verum, die statuto, partibus in eorum præsentia constitutis, post litem super prætaxatis querelis, juxta quod juris ordo II, col. 275.

(512) De Raom.... Sic diserte legitur in apographis Vaticano et Conti. Si agitur de abbate monasterii Reomacensis, erat is, tunc temporis, Guillelmus II, qui notus est in instrumentis ab anno 1198, usque ad annum 1202. Gall. Christ. t. IV, col. 665.

postulat, contestatam, ex parte Templariorum testes receperunt productos, parati recipere, si quos idem monachi producere voluissent; et cum eis diem aliam assignassent, ex parte monachorum fuit propositum coram ipsis, ut dictos Templarios compellerent super suis querelis ad respondendum eisdem. Dicti etenim monachi cujusdam decimæ mistum [sic] tam proprietatem quam possessionem cum instantia postulabant; sed e contra Templarii respondebant, quod super quæstione ipsa respondere minime tenebantur, quia eosdem super causa ipsa ad curiam traxerant laicalem. Tandem vero, aliam diem eisdem monachis et Templariis peremptoriam assignarunt, ad quam nec venerunt monachi nec sufficientem curaverunt mittere responsalem; sed adhuc eorum volentes pertinaciam superare, ipsis diem aliam assignarunt, in qua quidem, utraque parte præsentem, post multas contentiones de consensu partium diem aliam et ipsam peremptoriam assignarunt, sperantes, quod, prout condictum fuerat, medio tempore eadem quæstio per duos honestos viros deberet concordia terminari; sed eodem die, duo ex ipsis monachis se ipsorum conspectui præsentarunt, litteras proferentes quibus se constitutos procuratores firmiter asserebant, cum in ipsis litteris nec eorum nomina, nec causa pro qua missi fuerant nec dies causæ præfixa fuerint declarata. Ipsi vero iudices, monachorum calumniam et contumaciam intuentes et attendentes etiam quod causa ipsa non sine gravamine fratrum ipsorum, coram eis frustratorie fuerat prolata, communicato prudentum consilio, sub pœna excommunicationis diffiniendo, dictis priori et monachis venterunt ne de cætero decimas terrarum Templariorum ipsorum, quas propriis manibus et sumptibus excolunt, vel exactiones pro sepulturis hominum eorundem ab ipsis extorquere vel quoquo modo super his eos præsumerent ulterius molestare; de manu iniectione violenta et aliis sacrilegiis, quia ipsi non constitit, neminem condemnantes; et cum super damnis quæ dicti Templarii sibi illata a monachis asserebant, ipsis facta non fuerit plena fides, super his pronuntiaverunt eosdem monachos absolutos. Quia vero præfati monachi, sicut ex litteris prædictorum accepimus, contra latam sententiam temere venientes, dictos Templarios super dictis articulis multipliciter aggravant et affligunt, ita quod eis constitit per testes omni exceptione majores, monachos ipsos de terris eorum, quas propriis sumptibus excolunt, decimas per violentiam exe-

A gisse et exactiones pro sepulturis hominum eorundem fecisse et quod corpora mortuorum pro hujusmodi exactione remanent inhumata, ac, in grave scandalum populi, in die sancto Parasceve, ceram de altari oratorii Templariorum ipsorum ausu sacrilego capientes, per violentiam asportarunt, in priorem et monachos excommunicationis sententiam protulerunt et ecclesias eorum supposuerunt ecclesiastico interdicto, præcipientes capellanis eorum et clericis, ut eandem sententiam tandiu inviolabiliter observarent, donec de prædictis prior et monachi fratribus Templi satisfacerent competenter; et, licet eadem sententia per vos firmiter observetur et eandem mandaverimus observari, prior tamen et monachi, sicut per testes idoneos receperunt, eandem sententiam non observant, sed in suis ecclesiis, ac si absoluti essent, apertis januis et pulsatis campanis, divina præsumunt solemniter officia celebrare. Nolentes igitur tantam ipsorum prioris et monachorum contumaciam, sicut nec debemus, clausis oculis pertransire, cum ferro abscondenda sint vulnera quæ fomentorum non sentiunt medicinam, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus et districte præcipimus quatenus prædictam interdicti et excommunicationis sententiam facientes firmiter observari, ipsos priorem et monachos tandiu, appellatione remota, singulis Dominicis ac festivis diebus, pulsatis campanis, et extinctis candelis, excommunicatos publice nuntiatis, donec latam super dictis articulis a iudicibus ipsi sententiam firmiter observarint, et eisdem fratribus super damnis illatis et injuriis irrogatis satisfactionem curaverint congruam exhibere. Si vero in sua duxerint contumacia persistendum, abbatem, ad quem monasterium ipsum Sancti Portiani pertinere dignoscitur et eidem priori, præfatis terminum competentem, quo, cum litteris vestris satisfacturi de contemptu, nostro se conspectui præsentent, ad quem si venire contempserint, eos a prælationibus suis, sublato appellationis obstaculo, solemniter deponatis, nullis litteris, etc. Harum tenore tacito, etc. Quod si non ambo, etc.

Datum Laterani, vi Id. Decembris, anno quinto.

CXXXVII (513).

ELECTO CATALAUNENSI (514) ABBATI TRIUM FONTIUM (515).

Dat eis provinciam examinandi privilegia abbatisse et monialium Jotrensis monasterii.

(Laterani, iv Id. Januarii.)

[Ex parte..... abbatisse, ac sororum Jotrensis

(513) Epistolæ hujus fragmenta quædam leguntur in collectione Decretalium, lib. v, tit. 33, *De privilegiis et excessibus prælatorum*, cap. 13. Eandem, ex tabulario monasterii Jotrensis depromptam, deficiente tamen adhuc majori meliorique parte, typis mandavit Plessæus (*Histor. Eccles. Meld.* t. II, pag. 90). Nunc prodit integra et suis iisdemque indubitata fidei, notis chronologicis vallata. Quæ in Decretalibus exhibentur, hic unciis, ex more, inclusa sunt; quæ apud Plessæum, duplici virgula ad ini-

tium cujusque lineæ apposita distinximus. Variæ, quæ utrobique reperiantur, etsi levissimi momenti, lectiones dantur.

(514) Gerardus de Duaco, qui paulo antequam ab Innocentio daretur hæc epistola, ad episcopalem Catalauni sedem evectus fuerat, eam tenuit usque ad annum 1215, quo ipsum abdicasse refert Albericus (*Chronic.* pag. 491).

(515) Erat is nomine Guido II, qui non ante annum 1208 abbatiæ Trium-Fontium regimen susce-

« Ecclesie (516), nostris fuit auribus (517) intima-
 « tum quod venerabilis frater noster Meldensis
 « episcopus, commissionis occasione cujusdam
 « (518), ad venerabilem fratrem nostrum..... Pari-
 « siensem episcopum (519), et dilectum filium.....
 « abbatem de Latiniaco (520), a nobis (521) obtentæ,
 « in qua nulla mentio habebatur de ipsarum privi-
 « legiis, quæ illas et earum Ecclesiam, clerum et
 « populum villæ Jotrensis (522) ad apostolicam se-
 « dem nullo mediante spectare declarant, quorum
 « ipse non erat ignarus, eas incepit graviter mo-
 « lestare, obedientiam ab ipsis ac clero et populo
 « villæ Jotrensis, qui secundum privilegia sedis apo-
 « stolicæ gaudent consimili libertate (523), subje-
 « ctionem omnimodam impendendam sibi requirens. »]
 Unde, cum ab eisdem iudicibus citarentur, ipsæ
 non contestando litem, sed excipiendo potius con-
 tra eos (524), nos sibi specialem in iudicio domi-
 num esse dixerunt et se nullam obedientiam epi-
 scopo Meldensi debere; quia, cum venerabilis frater
 noster, O. (525) Ostiensis episcopus, tunc aposto-
 licæ sedis legatus, earum privilegiis diligenter in-
 spectis, cognoverit monasterium earum ad jus et
 proprietatem sedis apostolicæ pertinere, ipsi abba-
 tissæ, quæ tunc temporis noviter erat electa, vice
 nostra munus benedictionis impendit et obedientiam
 nobis et Ecclesie Romanæ fecit ab ea specialiter
 repromitti, requirens ab ea propter hoc et accipiens
 juramentum. [« Verum, cum iudices et assessores
 « eorum (526) ipsas valde gravarent »] in eo quod
 negarent dilationem eisdem ad exhibenda privilegia
 libertatis, cum procuratores earum illis juramentum
 offerrent, se tunc privilegia non habere nec procur-
 ratum dolo fuisse, quominus eadem ad eorum præ-
 sentiam detulissent et ipsi eis breves inducias dare
 nollent, [« ad appellationis remedium (527) conve-
 « larunt »] contra iudices excipientes eosdem, tum
 quia eos asserebant esse suspectos, et præsertim
 ipsum Parisiensem episcopum, qui contra dilectum
 filium abbatem Sanctæ Genovefæ, consimilem cau-
 sam habebat (528), et ideo ipsum credebant aliam
 sententiam nolle dare quam vellet ab alio pro se
 dari, tum quia cum absque conjudice suo voluisset
 prius interprolocutoriam (528') promulgare, procura-
 toribus abbatissæ dicentibus se velle conjudicem

A
 ejus esse præsentem, responderat illis cum in nullo
 profecturum eisdem, quia, cum ille veniret, nihil
 faceret nisi quod vellet et ipse; tum quia illis post-
 modum rationabiles inducias denegabant; tum quia
 occasione litterarum illarum non debebant in causa
 procedere, pro eo quod Meldensis episcopus per
 litteras illas obedientiam debitam, quam abbatissa
 soli pontifici Romano tenetur impendere, ab ipsa,
 clero et populo Jotrensibus, sibi requirebat impendi,
 cum per privilegia Ecclesie Romanæ constaret illi
 eos in aliquo non teneri et de privilegiis suis nulla
 in eisdem litteris mentio haberetur. [« Sed iudices
 « ipsi appellationem (529) minime deferentes nec
 « fragilitati sexus compatientes earum, in abbatissæ
 « excommunicationis, clerum et populum villæ
 « Jotrensis (530) interdicti, sententias protulerunt.
 « Sane, cum (531) nuntii Jotrensis Ecclesie præ-
 « dictæ et alia multa in nostra præsentia retulisse-
 « sent, quibus eas et suos contra libertatem eis con-
 « cessam gravatos aiebant (532), privilegium nobis
 « apostolicum ostenderunt, per quod Ecclesiam Jo-
 « trensem constabat ad Romanam Ecclesiam spec-
 « cialiter pertinere. Nos autem eos (533) diutius
 « detinentes propter appellationem prædictam,
 « quia tandem nullus comparuit idoneus responsa-
 « lis qui partem defensaret adversam, licet postmo-
 « dum quidam simplex nuntius super hoc nobis præ-
 « dictorum..... Parisiensis episcopi et..... Latiniacensis
 « abbatissæ litteras præsentasset (534), privile-
 « gium apostolicæ sedis Ecclesie Jotrensis conces-
 « sum duximus innovandum, ita tamen ut per in-
 « novationem ipsius eidem Ecclesie nihil (535)
 « plus juris accrescat, quam per privilegia præde-
 « cessorum nostrorum obtinuit, cum per hoc ei
 « non novum concedere, sed antiquum jus conser-
 « vare velimus. »] Quia vero de prædictis exceptio-
 nibus nobis non potuit fieri plena fides, discretioni
 vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus
 si pars Jotrensis Ecclesie illis vel aliis probandis
 institerit contra sententias memoratas, vos, parti-
 bus convocatis, audiatis quæ super his duxerint
 proponenda, et si vobis constiterit prædictas sen-
 tentias post appellationem ad nos legitime interpo-
 sitam fuisse prolatas, denuntiatis eas, sublato ap-
 pellationis obstaculo, non tenere. Quod si alias mi-

perat, nec diu post annum 1203 ineuntem, vitam
 produxit, fato functus cum ad archiepiscopatum
 Remensem ab Innocentio destinaretur. *Gall. Christ.*
 t. IX, col. 959.

(516) Vide epist. 130.

(517) Decretal. existit, pro n. f. a., et om. v.
 fr. n.

(518) Commissionem hanc, datam Laterani, x
 Kal. Junii, pontificatus anno 5, exhibet Plessæus
 (loc. cit. p. 89); sed in Regesto frustra requiritur.

(519) De isto jam actum est sæpius.

(520) Joannes I, cognomento Britel, aut forsans
 Bretel, Latiniaci monasterii regimen auspicatus
 anno 1188, post multa præclara gesta per 28 annos
 ad cænobii commodum, vivendi finem attigit anno
 1215. *Gall. Christ.* t. VII, col. 500.

(521) Decret., *ver litteras ad iudices delegatos.*

(522) Decret. et Ples. Jotrensem.

(523) Hæc desunt in Decr. et infra *requirendo* pro
requirens legunt.

(524) Sic in apogr. ex archiv. Vatic.

(525) Vide primas libri tertii epistolas.

(526) Hæc in Decret. desunt.

(527) Decret. *beneficium.*

(528) Vide epistolam hujusce libri quinti cente-
 simam.

(528') Sic in apogr.

(529) Sic in apog. Conti; Decret. *appellationi.*

(530) Decret. Jotrensem.

(531) Decret. addit. *jam.*

(532) Decret. desunt.

(533) Decret. *eosdem nuntios*

(534) Hæc in Decret. desunt.

(535) Decret. *non.*

mus rationabiliter illas prolatas esse constiterit, eas exigente justitia revocetis. Alioquin, cum propter solam contumaciam fuerint promulgatæ, recepta juratoria cautione, tam abbatissa quam aliis a quibus videritis exigendam, quod super his ad mandatum nostrum juri parebunt, easdem curetis sententias, appellatione postposita, relaxare, id ipsum ad majorem cautelam nihilominus facientes, si eadem abbatissa fugere volens strepitum quæstionum ab exceptionum suarum maluerit probatione cessare. Cumque de privilegiis pontificum Romanorum nolimus ab aliis facile judicari, si prædictus Meldensis episcopus de jure suo voluerit experiri, præfigatis utrique parti terminum competentem, quo per se vel idoneos responsales propter hæc ad præsentiam nostram accedant. Nullis litteris, etc. Harum mentione non habita, etc.

Dat. Later., iv Idus Januarii, anno v.

CXXXVIII.

CLUSINO EPISCOPO (535) ET O... RODICOFANENSICASTELLANO; ACOLYTHO ET MAGISTRO P. SCRIPTORI NOSTRO.

De Neapoleone et Pepono post concordiam Romanorum cum Viterbiensibus carceri mancipatis, deque custodia eorum in arce Lariani.

(Laterani, iv Idus Januarii.)

Ad vestram credimus audientiam pervenisse, qualiter et in quantis nobilibus viris, Neapoleoni et Peponi, gratiam duxerimus faciendam. Sane cum idem N. in captivitate quondam devenerit Romanorum, et in Cannaparia carceris fuerit custodia mancipatus, tantoque arctius teneretur, quanto captivus cæteris nobilitate ac potentia præeminebat, nos de ipsius salute solliciti, ne in Cannaparia, ubi multi conceptivi ejus fuerunt mortui, moreretur, ipsum non sine difficultate multa eductum de carcere, in palatio nostro diu honorifice, non tanquam captivum, sed velut familiarem nostrum, fecimus conversari. Verum, postmodum, forte cum Viterbienses resiliere a tractatu concordie viderentur (536) et ex hoc non modicum contra eos Romanorum essent animi concitati, verentes ne quid contra eumdem N.... ex impetu fieret, si maneret in Urbe, ipsum ad arcem Lariani, quæ est fere præ cæteris Roccis Italiæ spatiosa, duximus destinandum, ubi ei fecimus honorifice deserviri. Ipse vero, velut beneficiorum nostrorum ingratus, non attendens quod nobis ex fuga ejus posset accidere et quanta seditio contra nos in Romano populo suboriri, fugam arripuit et ad patriam, nobis nescientibus, est recursus, in quo exuberantem circa se nostræ gratiæ plenitudinem licet ipse non consideraverit, aliis tamen apertius demonstravit, cum liqueat vel liquere debeat universis, quod si eum mandassemus arctius custodiri, sic evadere nullatenus potuisset. Licet autem non solum hominibus,

(535) De Clusinis præsulibus circa tempus in quo versamur, pauca hæc apud Ughellum occurrunt. *Ital. sacr.*, t. III, col. 729.

(536) Gualfredus floruit anno 1200, quem Man-

sed omnibus etiam animalibus sit commune, ut de cervice sua jugum captivitatis excutiant et libenter vincula quibus fuerint alligata dirumpant, ei tamen non erat aliquatenus formidandum, cum ipsi videri verisimile non deberet quod nos, qui curaveramus eum quasi de mortis articulo liberare, in captivitatem eum reduci vellemus, et Cannapariæ vinculis mancipari. De concordia quoque non debuerat suspicari quod eam fugiens impediret, cum, sicut post factum apparuit, post fugam ejus fuerit consummata. In qua nos autem dictum Peponem et S... qui cum eo ad sedem apostolicam accesserat, et quantum prædictum N... in aliis duxerimus honorandum, exprimere nolumus, sed ipsis relinquimus discernendum; N... commendantes in eo quod se

per nos constitetur ad vivos a mortuis revocatum. Verum prædictus P... et fratres ipsius ut male agerent proponentes, injuriam pro honore ac offensam nobis pro gratia rependerunt, cum in nepotes fratrum nostrorum manus extenderint et eos captos et redactos in vinculis turpiter pertractarint, cum crederemus non solum familiares nostros, sed omnes etiam qui nomen nostrum in tuitionem propriam invocarent, in terra eorum velut in patrimonio beati Petri securos, et quod ipsi nobiles pro tuitione ipsorum et res exponerent et personas. Nec sufficit hoc ipsis, sed veniendi ad nos iter omnibus præcludere cupientes, eos qui ad sedem apostolicam accedebant spoliare temere præsumperunt. Quamvis ergo super his et aliis et nos offenderint et se ipsos, facto pariter et exemplo, quia tamen et nepotes fratrum nostrorum quos ceperant liberarunt et restituerunt partem illorum, quæ abstulerant spoliatorum, residuum vel æstimationem ipsius restituere promittentes, et de injuriis nobis illatis satisfactionem plenariam pollicentur: attendentes debitum officii pastoralis, per quod non solum redeuntes recipere, sed revocare tenemur errantes, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus ab eodem P.... et fratribus ejus publice juratoria cautione recepta quod super his mandatis nostris humiliter pareant, pro quibus excommunicationis sunt vinculis innodati, absolutionis eis gratiam impendatis, ipsis unius mensis spatium indulgentes, infra quod vel restituant residuum spoliatorum, vel juxta vestræ discretionis arbitrium illud æstimatione congrua recompensent. A Neapoleone autem, cum excommunicatus non fuerit, exigi nolumus hujusmodi cautionem, sed in forma compositionis quam firmavimus inter Romanos et Viterbienses expressimus ut ipse cum duobus consanguineis suis juramento firmaret ut nec Romanos, nec alios ad Romanam Ecclesiam accedentes vel recedentes ab ea, occasione captivis propriæ in personis vel rebus aliquatenus impediret, volumus ut super hoc mandatum apo-

tes et Monaldeschus Bovaccianæ familiæ fuisse affirmant. XIII. Theobaldus vixit anno 1210. »

(536) Conferendus Muratori, *Annal.* t. VII, pa. t. pag. 144, an. 1200.

stolicum exsequatur. Ne quid autem per collusionem fieri videatur, præsentium vobis auctoritate mandamus ut ei ex parte nostra districtius injungatis quatenus regimen burgi Aquæpendentis quod nobis inconsultis accepit penitus derelinquat, cum nec sustinuerimus hactenus nec proposuerimus in posterum sustinere ut in eo quisquam, nisi indigena fuerit et vassalus noster existat, præter licentiam nostram et specialem concessionem recipiatur aut exerceat officium rectoratus, quod tanto expeditius debet efficere, quanto sibi foret potius eligendum regimen alicujus magnæ civitatis, quæ etiam ad beati Petri patrimonium non spectaret, relinquere, quam incurrere nostræ indignationis offensam, si nostræ tamen est gratiæ non ingratus. De cætero vero, ipse ac dictus P... et fratres ipsius nobis studeant humiliter obtemperare, ut et nos eorum respondere servitiis grata vicissitudine teneamur.

Datum Laterani, iv Idus Januarii.

CXXXIX.

CANTORI ET CAPITULO SANCTI FRONTONIS
PETRAGORIGENSIS.

De collatione præbendæ.

(Laterani, Id. Januarii.)

Si diligenter velletis attendere ac debita meditatione pensare, quanta Romanæ Ecclesiæ, quæ caput est omnium et magistra, reverentia et devotio debeat exhiberi, in plena voluntate firmoque proposito gereretis, ita ejus precibus auditum præstare facilem et benignum, quod a vobis repulsam minime paterentur, sed eas studeretis celeriter effectui mancipare. Sane, dilecto filio, G... de Sancto Sulpitio, subdiacono, referente, nos noveritis accepisse quod, cum bonæ memoriæ C... papa, prædecessor noster, preces et mandatum ad vos duxerit destinanda, ut ipsum reciperetis in canonicum et in fratrem, vos, contemptis tam ipsius precibus quam mandato, cum, sicut accepimus, recipere neglexistis, quod ipsius labor ad nos indicat iteratus. Volentes igitur eidem subdiacono paterna sollicitudine providere et quod a memorato prædecessore nostro est laudabiliter inchoatum, congruo effectui mancipari, universitati vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus, pro reverentia beati Petri et nostræ, intuitu quoque ipsius subdiaconi, qui vobis in pluribus esse poterit fructuosus, eum in canonicum Ecclesiæ vestræ ac fratrem benignius admittatis, stallum in choro et locum in capitulo eidem tam li-

berter quam liberaliter assignantes et tales vos in executione mandati apostolici exhibentes, ne ulterius cogatur ad sedem apostolicam laborare.

Datum Laterani, Idibus Januarii, pontificatus nostri anno quinto.

CXL (536*).

SANCTI FRIDIANI PRIORI LUCANO (537), ET MAGISTRO
B. FABCALO, CANONICO PISANO.

De electione episcopi Lucani (537).*

(Laterani, v Id. Januarii.)

Ex litteris, nuper nobis sub nomine longe majoris partis Lucani capituli, sub veteri ac vero sigillo Ecclesiæ Lucanæ porrectis, sicut præsentibus apud nos Lucanenses canonici cognoverunt, accepimus quod cum olim dilectum filium, G (538).... Sancti Adriani diaconum cardinalem in episcopum sibi unanimiter elegissent, dilectum filium.... Lucanum electum (538*), tunc suum concanonicum, cum quibusdam aliis ad cardinalem eundem et per eum ad sedem apostolicam direxerunt, ab eis juratoria cautione recepta quod bona fide, sine fraude quacunque, studium et operam impenderent efficacem ut electioni suæ cardinalis ejusdem obtinerent assensum, nec dicto vel facto contrarium procurarent. Verum dictus electus contra proprium veniens juramentum cardinali eidem quædam impedimenta prætendit, per quæ, ne de se factam electionem reciperet, ejus animum revocavit, sicque, cum a quibusdam canonicorum in electione, non in primis sed in ultimis fuerit nominatus, electionem suam per nos obtinuit confirmari, licet factiosus, sceleribus plenus, matrimonio viduæ obligatus, perjurus et excommunicatus existat et contra concordiam Tusciæ molitur. Ipse quoque, post electionem suam quosdam qui in diaconos manus iniecerant violentas, temeritate propria præsumptuosus absolvit nec præcepit eisdem ut sedem apostolicam visitarent. Potestas quoque ac rectores militum cum militibus universis per suas nobis litteras intimarunt quod usque adeo dictus electus erat militibus odiosus, quod nisi metu potestatis a suo fuisent proposito revocati, ejus sanguinem effudissent. Adjecerunt etiam quod adulter et incestuosus existeret et post reditum suum cum popularibus conjurasset. Præterea A.... clericus, eadem impedimenta proposuit contra eum et illa se asseruit probaturum, sed tandem variando et vacillando visus est a suo proposito resilire. Cæterum, Lucani ca-

(536*) Epistola notatu dignissima, utpote ex qua multa lux affertur his quæ ab Ughello in chronologica Lucanorum [al. Lucensium] episcoporum serie referuntur *Ital. sacr. t. 1, col. 87*. Vide notas seqq.

(537) Illi nomen erat *Joannes*, ut alibi observatur.

(537*) Vacaverat episcopalis Lucanorum sedes anno 1202, per obitum Widonis, de quo jam egimus supra, epistola hujusce libri quinti 70.

(538) Gerardus Allucingolus, natione Tuscus, patria Lucanus, Lucii PP. III agnatus, tituli S. Adriani diaconus cardinalis ab eodem pontifice, in prima creatione, anno 1182 renuntiatus fuerat.

Diversas legationes obiit; tum sub ipso Lucio, tum sub Cælestino, tum etiam sub Innocentio PP. III. Plures et publicas ei Innocentius scripsit epistolas, quibus eum virum providum, honestum, inter cæteros fratres specialis devotionis brachiis amplexatum nuncupat. *Oldoin. Ad Ciaccon. t. 1, col. 1116*.

(538*) De isto verisimiliter agit Ug. ellus (loc. cit.): « Robertus, canonicus Lucensis, Widoni successus est anno 1201, cujus temporibus populabundi Pisani avidique proferendi imperii Lucanis aliquot castella ademerunt, etc. Mortuus est circa annum 1225. »

monici, qui cum electo venerant memorato, ex parte Lucani capituli quasdam nobis litteras præsenterunt, clausas quidem, sed quinque presbyterorum, diaconorum sex, quinque subdiaconorum et Bolgarini clerici, canonicorum Ecclesiae Lucanae subscriptionibus adnotatas, in quibus dicebant universos canonicos Lucanos præter archipresbyterum subscripsisse. Per eas autem capitulum ipsum humiliter postulabat ut, cum electus ipse in Lateranensi palatio in eorum episcopum ab his qui pro electione venerant cardinalis, concurrentibus votis fratrum purissime ac canonicè fuisset electus, dignaremur eum in episcopum consecrare, quatenus velut pastor idoneus eis præesse posset pariter et prodesse. Sub quinque quoque sigillis ex parte priorum sodalium Ecclesiarum, et capellanorum et universi cleri Lucani..... fuerint nobis litteræ præsentatæ, per quas asserebant eum instructum in spiritualibus et in temporalibus circumspectum, et de confirmatione ipsius nobis gratias referentes, eum petebant in episcopum consecrari. Idem quoque Lucanus potestas cum populo, et priores societatum Lucanae civitatis per suas litteras postulabant, asserentes electum ipsum vita, scientia et moribus adornatum. Præterea, venerabilis frater noster..... (539) Pisanus archiepiscopus, cum capitulo suo, et multi adjacentes episcopi, rectores quoque societatis Tusciae et ducatus, pro eo nobis humiliter supplicarunt, personam ejus varie commendantes. Cum igitur nemini cito manus imponere debeamus, ne videamur verbum Apostoli non notasse, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus auctoritate nostra suffulti, publice faciatis infra octo dies post susceptionem præsentium in Lucano capitulo nuntiari ut, si quis contra electum ipsum voluerit et valuerit procedere in aperto, infra mensem post denuntiationem factam appareat coram vobis, propositurus quidquid contra eum duxerit proponendum. Vos autem, auctoritate nostra suffulti, electo præsentè, si citatus tamen voluerit comparere, audiat quæ proposita fuerint, recipiat testes quos alterutra partium duxerit producendos, et tam depositiones eorum quam gesta omnia redigentes in scriptis, sub sigillis vestris ad nos fideliter destinatis, mandantes illis qui contra prædictum electum aliquid objecerint et ostenderint coram vobis, ut infra quindecim dies post mandatum vestrum apostolice conspectui repræsentent, ad quem terminum si forte non venerint, nos nihilominus, quantum de

A jure poterimus, in Domino procedemus. Quod si forsitan nullus apparuerit qui coram vobis aliquid contra eum objiciat et ostendat, vos nihilominus, auctoritate nostra inquiratis super præmissis omnibus, tam per famam loci quam alia documenta, diligentius veritatem et per vestras nobis litteras intimare curetis, præcipientes electo, ut quinque saltem ex Lucanis canonicis tum presbyteros, tum diaconos, qui bonæ vitæ ac laudabilis opinionis existant, secum ad præsentiam nostram ducat, qui si ei facti purgatio indicatur, eum velint et valeant compurgare. Volumus etiam, et mandamus, ut de illis diligentius inquiratis, qui sub nomine longe majoris partis Lucani capituli nobis contra prædictum electum litteras direxerunt, et quod inveneritis nobis fideliter rescribatis.

Datum Laterani, v Id. Januarii.

CXLI (539').

ARCHIEPISCOPO SENONENSI (540).

Causam permutationis archidiaconatus et præposituræ, inter magistros S..... et B..... definiendam ipsi committit.

(Laterani, Id. Januarii.)

(540') [Cum olim ad nostram audientiam pervenisset, quod dilecti filii, magistri (541) S.... et B.... archidiaconatum et præposituram ad invicem permutassent (541'), magistri ejusdem B. obtentu causam super hoc bonæ memoriæ Matisconensi episcopo (542) duximus delegandam. Cumque idem C B... ad nostram postmodum præsentiam accessisset, ut negotium sine suspitione procederet, obtentu ipsius, dilectum filium..... (542') abbatem Cluniacensem, eidem episcopo duximus adjungendum. Verum, cum propter abbatis absentiam non fuisset a delegatis ipsis pariter in causa processum, utraque partium nostro se conspectui præsentavit et audientiam obtinuit coram nobis (543). Et [licet prædictus magister G. ab initio sponte fuerit de permutatione confessus, idem tamen B... eam inficiabatur omnino, assertive proponens quod et ipse præposituram sine conditione qualibet resignarat (543'), et post liberam resignationem prædicti magistri G. archidiaconatum fuerat assecutus,] licet magister ipse G. proponeret ex adverso ipsum secum diutius de permutatione tractasse et complevisse tandem in manibus venerabilis fratris nostri..... (544-45) Eduensis episcopi quod tractarat. Quia ergo super facto ipsius B..... nobis non poterat de veritate constare, causam super hoc venera-

(539) De eo tam dictum est sæpius.

(539') Fragmenta hujus epistolæ leguntur in Decretalibus, lib. 1, tit. 2^o. De officio et potestate judicis delegati, cap. 33; et lib. III, tit. 19, De rerum permutatione, cap. 7. Quæ illic leguntur, hic uncis inclusa sunt.

(540) Vide epistolam libri quinti 44, not.

(540') Vide Decretales, in utroque loco citato.

(541) In Decret. l. 1 et II, Magister.

(541') Decretal. commutassent.

(542) Vide epistolam libri quinti 35, not.

(542') Hugo, ex abbate Radingensi evasit Cluniacensis anno 1199. E vivis excessit, de suo monasterio bene meritus, anno 1207; auctor libri dialogorum de summo bono, qui habetur tom. V Anecdotor. col. 898. Gall. Christ. t. IV, col. 1144.

(543) Vide Decretales, lib. III, loc. cit.

(543') Decretal., resignavit.

(544-45) Vide epist. hujusce libri quinti 35, not.

hilibus fratribus nostris... (546) Lingonensi et (547) A Cabilonensi episcopis, sub certa forma duximus committendam. Ipsi ergo in mandati nostri executione procedere cupientes, partibus ad suam presentiam convocatis, receperunt testes utrinque productos, audierunt confessiones partium et depositiones testium publicarunt. Cumque, propter quemdam articulum qui eis dubitabilis videbatur, causam ad nos remittere proposuissent instructam, gesta omnia redigentes in scriptis sub sigillis propriis incluserunt et assignarunt partibus nobis fideliter presentanda (548). Verum supradictus B... delegatis nostris non deferens, imo verius deleganti, sigilla violavit illorum et scripta quæ nobis fuerant presentanda non erubuit aperire. *Cæterum, in nostra demum* (549) presentia constitutus, adversario suo presente, in excusationem propriam proposuit coram nobis quod iudices perperam processerant contra ipsum, cum acta in scriptis minus fideliter redigissent. Unde, timens ne litteras portaret Uria, scripta illorum aperuit et quod suspicatus fuerat adinvenit. Sane, si quid expediret melius notavisset, vel non recepisset scripta suspecta vel recepta nobis fideliter presentasset et ostendisset causam suspitionis propositæ coram nobis. Præterea, cum non quereretur de iudice quem ei proprio motu concessimus, sed de illo potius quem ipse duxerat eligendum, et iudices suas nobis litteras pariter (550) destinassent, de ipso pariter conquirentes, verbis ipsius fidem non duximus adhibendam, sed ut in eo saltem puniretur in quo peccarat contra acta iudicum quæ temere violarat, ipsum, sicut non debuimus, sic nolimus exaudire, ne videretur dolus suus ei patrocinium attulisse (551). [Cum ergo nobis, tum per publicam famam, tum per validam præsumptionem, et probationem etiam manifestam (552), constaret quod suum præstiterat permutationi consensum; prædictus autem magister suum publice fateretur errorem, et hunc præpositura, et illum archidiaconatu curavimus spoliare, super hoc contra eos diffinitivam sententiam proferentes.] Tandem vero, cum festum Dominicæ Nativitatis instaret, uterque misericordiam humiliter postulavit, suppliciter et devote deprecans ut, cum ejus vicem geramus in terris qui, cum iratus fuerit, non obliviscitur misereri, nec continet suas miserationes in ira, cum eis misericorditer ageremus. Nos igitur attendentes quod justus et misericors est Dominus Deus noster, cum Propheta miserationes ejus aliis operibus anteponat, asserens

(546) Hilduinus, cognomento de Vandevre, filius Laurentii domini de Vandopera in Campania, ex Decano Lingonensi Episcopus Lingonensis, in locum Garnerii, quem et ipse violenter insecutus fuerat, anno 1200 electus est. Obiit aut abdicavit anno, saltem, 1204. *Gall. Christ.* t. IV, col. 594.

(547) Erat is, Robertus, qui Episcopatum iniit, ab anno saltem 1185, et tenuit usque ad annum 1214. *Ibid.* col. 897.

(548) Vide Decretales, lib. III, loc. cit.

PATROL. CCXIV.

A ipsas super omnia opera ejus esse et rursum affirmet quod justitia et iudicium sint præparatio sedis ejus, sic cum eis misericordiam duximus faciendam, ut justitiam minime læderemus, cum etsi contractus ipse illicitus fuerit, tamen Simoniacus non fuisset et pœna quæ debetur ex illo in concilio determinata non fuerit, unde relinquitur arbitrio judicantis. Quia ergo prædictus B.... amplius noscitur deliquisse, cum delictum suum semper nisus fuerit quasi per tergiversationis vitium occultare, memoratus autem magister G. minus deliquerit cum facti pœnitens errorem suum fuerit sponte confessus, prætaxatum B.... usque ad annum, eundem vero magistrum G. usque ad sex menses, manere decrevimus dictis dignitatibus spoliatos. Ex tunc autem archidiaconatum magistro ipsi G. et præposituram prædicto B.... nostra volumus auctoritate concedi. Tibi ergo vices nostras super hoc negotio committentes, fraternitati tuæ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus, elapso sex mensium spatio, a præterito festo Nativitatis Dominicæ, in quo ipsis gratiam fecimus, computando, archidiaconatum magistro ipsi, sublato appellationis et contradictionis obstaculo, nostra fretus auctoritate concedas. Proventus autem, qui medio tempore fuerint ex ipso percepti, pro satisfactione ipsius magistri in terræ sanctæ subsidium fideliter studeas destinare. Ne quid autem contra formam mandati nostri valeat attentari, si quid aliter, quod non credimus, super ipsis dignitatibus vel fuerit vel est factum, irritum decernimus et inane, cum nos illas donationi nostræ, cum causam commisimus, duxerimus reservandas.

Datum Laterani, Id. Januarii, anno quinto.

CXLII

ABBATI DOLENSI (553); ENG. [Sic.] SUBDIACONO PAPÆ, PRIORI DE LEPROSO

Ut episcopum Nivernensem ad præbendam P.... Turrilani electi nepoti, juxta mandatum papæ assignandam compellant.

(Laterani, Id. Januarii.)

Olim pro B.... de Sancto Portiano, paupere clerico, venerabili fratri nostro.... Nivernensi episcopo (554) apostolicas curavimus litteras destinare, ut quoniam ab eo fuerat ordinatus, ei tandiu provideret in necessariis, donec sibi beneficium ecclesiasticum assignaret. Postmodum vero cum per ipsum non fuisset mandato super hoc apostolico satisfactum, ipso ad nostram presentiam redeunte, donationem primo vacaturæ præbendæ nobis duximus

(549) Decretal., qui postmodum in nostra, et infra om. voculam suo; loco propriam legunt suam, et om. cor. nob.

(550) Decretal., per eum.

(551) Vide Decretales, lib. III, loc. cit.

(552) Hæc Decretal. om., et infra præstiterit legunt pro præstiterat.

(553) Vide epistolam libri quinti 72.

(554) Ibidem, epistol. 11.

retinendam, denuntiantes irritum et inane, si ipsa forsitan aliquid ordinaret, quam vacare postmodum nobis suis litteris intimavit, et quod super ea expectabat nostræ beneplacitum voluntatis. Licet autem annuum beneficium trium marcharum, quod dilectus filius magister Blasius, Turritanus electus, percipiebat in redditibus ipsius episcopi, P..... nepoti ejusdem electi, in partibus illis studentis, mandaverimus assignari, quia tamen idem B..... de medio est sublatus, et eidem episcopo etiam expedit provisione hujusmodi non teneri, prædictam præbendam eidem P..... duximus conferendam, ut incæpto litterarum studio liberius valeat imminere. Unde ipsi episcopo et dilectis filiis, decano (555) et capitulo Nivernensibus, per scripta nostra præcipiendo mandavimus, ut eidem P..... vel ejus procuratori, omni contradictione, dilatione et appellatione cessantibus, præbendam ipsam cum stallo chori et loco capituli assignare procurent, ita quod ex hoc idem electus, qui jam sibi multipliciter utilis existit sicut novit, et existere poterit in futuro, ad obsequium ejus fortius invitetur et nos devotionem suam possimus non immerito commendare. Quocirca, discretioni vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus, si jam dictus episcopus mandatum nostrum super hoc noluerit effectui mancipare, vos illud sine difficultate qualibet studeatis, remoto contradictionis et appellationis obstaculo, adimplere, in irritum revocantes, si quid, quod non credimus, de præbenda ipsa inveneritis attentatum, et contradictores, si qui fuerint, vel rebelles, sublato appellationis diffugio, censura ecclesiastica compescentes. Nullis litteris obstantibus, harum mentione non habita, a sede apostolica impetratis. Quod si non ambo, etc. alter vestrum, etc.

Datum Laterani, Idibus Januarii, anno quinto.

Scriptum est super hoc prædictis.... episcopo..... decano et capitulo Nivernensibus.

CXLIII.

ABBATIBUS, CADOMENSI (556), TROARNENSI (557) ET DE VALLE-RICHERII (558).

Mandat eis ut episcopum Lexoviensem ab indebita Hugonis de Rupe Petra, super archidiaconatum et præbendam, ipsi ab episcopi prædecessore assignata, molestatione compescant.

(Laterani, xix Kal. Februarii.)

Ad audientiam nostram, dilecto Hugone de Ru-

(555) De decanis Nivernensibus, circa hæc tempora, pauca reperiuntur in *Gallia Christiana* (t. XII, col. 663).

« XII. B. occurrit anno 1198, in chartis capituli. « Hic cine est qui in concilio Senonensi a Petro cardinali, legato apostolico, anno 1198 suspensus est « propter hæresim Poplicanam manichæorum sobolem? »

« XIII. H. decanus, cum G. episcopo et G. cantore conciliavit M. abbatem Castri-duni et priorem de Nogente, anno 1209, » etc.

(556) Sanson, abbas monasterii S. Stephani Cadomensis, notus est ab anno 1197 usque ad annum 1214. *Gall. Christ.* t. XI, col. 425.

(557) Durandus II *de Gunerville*, electus abbas Troarnensis, innolescit in instrumentis ab anno

A petra significante, pervenit quod cum bonæ memoriæ W. (559)..... prædecessor venerabilis fratris nostri..... (560) Lexoviensis episcopi, avunculus ejus, archidiaconatum et præbendam quamdam in Ecclesia Lexoviensi sibi liberaliter contulisset, idem episcopus, et B..... canonicus ejusdem Ecclesiæ, pro eo quod in annis est minoribus constitutus, ipsum molestare contendunt. Quia igitur episcopum ipsum non decet factis prædecessorum suorum temere obviare, nosque dicto Hugoni, ob memoriam præfati avunculi sui, qui nobis multa fuit devotionis et familiaritatis sinceritate conjunctus, gratiam volumus facere specialem, eidem episcopo per scripta nostra mandavimus ut ab indebita prædicti H..... super præmissis molestatione desistens, ipsum in B jure suo manuteneat ac defendat, nec permittat eum a quoquam occasione hujusmodi molestari. Ideoque discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus, si prædictus episcopus et alius mandatum nostrum neglexerit adimplere, vos ipsum episcopum qua convenit districtione et alterum, ut ab indebita præfati Hugonis molestatione desistat, monitione præmissa per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, cogatis. Quod si non omnes his exsequendis interesse potueritis, duo vestrum ea nihilominus exsequantur.

† Datum Laterani, xix (561) Kal. Februarii, anno quinto.

Scriptum est super hoc, episcopo, memorato.

CXLIV.

CAPITULO NOVARIENSI.

De collatione prohibenda.

(Laterani, xiv Kal. Febr.)

Ecclesiarum utilitati consulitur et earum providetur honori, cum tales ad earum obsequium assumuntur, qui honestate morum et scientia litterarum ipsas valeant honorare. Sane, ad audientiam nostram noveritis pervenisse, quod in Ecclesia vestra quam plures præbendæ tandiu vacaverunt, quod secundum Lateranensis statuta concilii ad nos est earum donatio devoluta. Volentes igitur non tam personæ in eadem Ecclesia providere, quam Ecclesiæ consulere in persona, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus D quatenus, si res ita se habet, ex nostro vobis meritum comparantes, unam præbendarum ipsarum

1178 usque ad annum 1195. Post ipsum, Robertus I non reperitur nisi anno 1210, *ibid.* col. 417.

(558) Idem dubitandi locus de abbate Vallis-Richerii. Ernaldus ex priore abbas electus, notus est ab anno 1196, usque ad 1198, quo ad ipsum scripsit Innocentius. Successor ejus, Alexander nonnisi anno 1203 reperitur, *ibid.* col. 447.

(559) Willelmus I (*de Rupiere*), qui electus anno 1192 (circiter), obierat anno 1201, vel 1202.

(560) Jordanus de Humeto (*du Houmet*), ex archidiacono Lexoviensi episcopus, Guillelmum, de quo diximus nota superiori excepit anno 1201 vel potius 1202; decessit anno 1218.

(561) Revocanda forsitan ad initium libri hæc epistola.

dilecto filio, Alibrando vicecomiti, subdiacono nostro, Mediolanensi ordinario, quem virum esse novimus providum et discretum et tam scientia quam moribus adornatum, sine difficultate qualibet conferatis et ipsum admittentes in canonicum et in fratrem, ei stallum in choro, et locum in capitulo assignetis. Alioquin, noveritis nos venerabili fratri nostro..... Cuman. (562) episcopo, et dilecto filio, Henrico de Setar. subdiacono nostro, ordinario Mediolanensi, per apostolica scripta mandasse, ut ipsi super hoc, sublato appellationis obstaculo, auctoritate nostra suffulti, mandatum apostolicum exsequantur; contradictores, monitione præmissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescentes.

Datum Laterani, xiv Kalendas Februarii (563). B

CXLV.

EPISCOPIS SILVANECTENSI (564) ET NOVIOMENSI (565);
ABBATI URSI-CAMPI (566) NOVIOMENSI.

Ut delegatos litteris apostolicis ad cognoscendum de certis causis constitutiones novas quibus regis jura lædantur ponere non sinant.

(Laterani, viii Kal. Februarii.)

Charissimus in Christo filius noster Ph..... rex Francorum illustris, per suas nobis litteras intimavit quod quidam, qui litterarum auctoritate nostrarum de causis cognoscunt, super ipsum et principes suos consuetudines ponere novas intendunt, quæ prædecessorum ipsius regis temporibus atque suis non fuerunt inductæ, quod quando idem rex burgensium suorum mobilia vel propter eorum delicta, vel propter tallias et servitia, in quibus tenentur eidem, saisiverit et eorum propter hoc debita præceperit arrestari, ut ab ipsorum debitorum illa recipiat, illi qui placita Ecclesiæ auctoritate nostra pertractant, vexant super hoc debitores et eos trahentes in causam per justitiam nostram debita reddi volunt, quod eidem regi, sicut asserit, exhæredationem afferre videtur, quemadmodum de Cornino, Riolfo, Geraldo Nigro et consanguineis ejus, quos propter excessus suos regia celsitudo bannivit, facere incœperunt. Cum igitur et deceat, et oporteat, ut ita justitiam et libertatem Ecclesiasticam conservemus, qui [Sic.] jurisdictionem et dignitatem regiam